令和５年度 第１回武川地域委員会会議録

１ 開催日時  令和５年５月８日（月）

        午後７時００分 開会 ～ 午後８時４０分 閉会

２ 開催場所  北杜市武川総合支所１階 小会議室

３ 出席委員  秋山 広志・水石 清次・石原 学・輿石 克仁・神宮司 浩・末木

基治・鈴木 洋明・日向 喜久枝・山田 佳男・日向 勝・長坂 正・

㓛刀 美津子・小澤 建二・溝口 暁美・溝口 直樹・粟澤 雅子

１６名

４ 欠席委員  なし

５ 出席職員  武川総合支所長 坂本 賢吾

        地域市民課 市民担当 小澤 明・輿石 真吾

６ 議  題  (1)令和４年度武川地域委員会予算使途提案事業実績報告について

        (2)令和５年度武川地域委員会予算使途提案事業について

        (3)地域員会事業役割分担について

        (4)その他

７ 公開・非公開の別  公開

８ 傍聴人数  ０人

９ 署  名

         署名委員  山田 佳男

         署名委員  日向 勝

１ 開  会

２ 支所長あいさつ

３ 任命書交付

４ 自己紹介

５ 地域委員会概要説明

    地域委員会について、資料に基づき設置目的、任期、活動内容、設置根拠法令

等を説明。

６ 武川地域委員会会長・副会長の選任について

    委員の互選により、会長に小澤建二委員、副会長に㓛刀美津子委員が選任され

た。

７ 会議録署名委員の指名について

「北杜市審議会等の会議の公開に関する要綱」第９条第３項第３号の規定に基

づき、出席委員の内２名の署名を得る必要があるため、会長が山田佳男委員、日

向勝委員を指名。

８ 議  事 （北杜市地域委員会設置条例第８条第２項の規定に基づき、会長が議長

となる。）

（議 長） 第１号議案「令和４年度武川地域委員会予算使途提案事業実績報告につい

て」

（事務局） 資料に基づき事業内容、決算額等を説明。

（議 長） 意見・質問等はあるか。

（意見・質問がないので、第１号議案の審議は終了。）

（議 長） 第２号議案「令和５年度武川地域委員会予算使途提案事業について」

（事務局） 資料に基づき、事業内容、予算額等を説明。

（議 長） 意見・質問等はあるか。

（委 員） 大和神楽の予算について、予算減となっているが、減となっている経過に

ついて伺いたい。併せて資料１６ページふるさとふれあい事業について、

説明の際に年２回と訂正があったが、積算資料では年４回となっているの

でどちらが正しいか。

（事務局） 大和神楽の予算については、意向調査の結果に基づいて予算計上をしてい

る。１６ページの件については、説明に誤りがあり年４回が正しい。

（議 長） その他意見・質問はあるか

（委 員） １４ページ９番の環境美化づくり事業について、資料では新規事業とある

が継続が正しいのではないか。

（事務局） 資料の誤りであり、指摘のとおり新規ではなく継続が正しい。

（議 長） 環境美化づくり事業について、関係委員に詳細の説明を求める。

（委 員） 昨年は野猿返しに植栽及びベンチの設置を行った。今年度は野猿返し遊歩

道の整備を予定している。

（議 長） この機会にそれぞれの事業について共通理解を深めたい。関係委員に説明

を求める。ふるさと祭りについてはいかがか。

（委 員） 昨年より検討を重ねる中で開催したい意向で進んでいる。実行委員会にお

いて正式に決定をいただきたい。予算減ではあるが、地域の企業の協力を

いただくなかで目途が立ってきている。事業規模、実施方法は検討してい

く。

（議 長） みあげて星見里についてはいかがか。

（委 員） 昨年は年１回の開催。ピアノと星空のコラボレーションを行い大変好評だ

った。今年度は従来通り年２回の開催の方向で進んでいる。

（議 長） 大和神楽についてはいかがか。

（委 員） 山高：保存会としては実施したい意見もあったが、コロナの影響で中止と

なった来年度は実施の方向で検討している。

（委 員） 牧原：なかなか活動ができていなかったが練習も再開し、来年度は実施の

方向で検討している。

（議 長） 上三吹祇園祭典についてはいかがか。

（委 員） 通常であれば山車を出して区内の巡行を行うが、直近３年は行っていない。

今年については現在検討中である。神事は毎年実施している。

（議 長） 食事サービスについてはいかがか。

（委 員） これまでなかなか作れていなかった。今後話し合いの中で作れる方向で進

めていきたい。

（議 長） 青少年育成防犯ボランティアについてはいかがか。

（委 員） 青色パトロールにおいて１２名で活動している。燃料費の高騰が苦しいと

ころである。武川、白州地内において主に下校時の安心、安全を確保。通

学路においてサル等が出没しており警戒している。

（議 長） むかわ図書館活性化についてはいかがか。

（委 員） ボランティア団体が中心となり活動している。今年もいろいろな催しを企

画して多くの方に楽しみを共有していただけるよう進めている。

（議 長） さわやかで美しい地域づくりについてはいかがか。

（委 員） それぞれの地区においてきれいに植栽されていて気持ちがよい。

（議 長） 花の希望があった場合配布可能か。

（事務局） 要望を取り配布予定。物価の高騰もあり要望通りの配布が難しい。例年通

り要望をあげてもらい案分して配布することも検討する。

（議 長） 新奥スポーツ公園の情勢について伺いたい。

（委 員） コロナの影響で遠方の利用者が減少し厳しい状況。宿泊施設等の課題もあ

り利用者増が見込めない。光熱費等も上がってしまい苦慮している。

（議 長） 地域活性化推進事業において昨年の視察研修の感想を伺いたい。

（委 員） 昭和３４年の災害があり、二度とあのような災害を起こしてはならないと

いうなかで防災センターを視察し、貴重な体験ができた。今後の活動に生

かしていきたい。

（議 長） 体協の活動はいかがか。

（委 員） コロナ化でなかなか活動ができていなかったのが現状。しかし会費の関係

や活動を全くしないということはできないので試行錯誤しながら事業を

している。今年は既に総会が実施されており、昨年度の実績をもとに工夫

していく中で進めている

（議 長） 地域の活動に対して企業の立場としてはどのような考えか伺いたい。

（委 員） 企業としては、地域の活動を通じて仕事をいただいている部分もあるため、

協力できる部分は積極的に協力していくという考えで取り組んでいる。

（議 長） その他意見・質問はあるか。

（委 員） 環境美化づくり事業について、活動地が長坂町地内であり、活動に対して

長坂町の反応や働きかけ等はあるか。

（委 員） 活動を行うにあたっては山梨県、北杜市、地元区長に許可を得て実施して

いる。直接の依頼等はないが活動地の区長やオオムラサキセンターなどと

連携して進めている。

（委 員） 野猿返しは長坂町地内であるが、観光の分野等で武川町への連絡路でもあ

り、活動としてはよいことである。しかし、武川の地域委員会のお金とし

て支出しており、長坂町の反応はいかがか。

（議 長） 現状では把握していないため、長坂町に話を伺ってみる。

（議 長） その他意見・質問等はあるか。

（意見・質問がないので、第２号議案の審議は終了。）

（議 長） 第３号議案「地域委員会事業役割分担について」

（事務局） 事業の役割分担について、「みあげて星見里事業」「ふるさと祭り事業」「地

域委員会だより編集委員」の３つの委員を決めていただきたい。

（議 長） 委員については、基本的には令和４年度と同様とする方向でよろしいか。

（委 員） 了承。

（議 長） みあげて星見里は委員長、副委員長を選任するが昨年同様でよいか。

（委 員） 了承。

（議 長） 第４号議案その他について事務局より説明を求める。

（事務局） ①マイナンバー提供について、既に全委員の情報について、把握ができて

いるため提出不要。

②地域員会報酬振込依頼書について、昨年いただいた方については、昨年

同様と記載し、提出していただきたい。新たに委員になられた方につい

ては、口座情報を入れていただき、提出していただきたい。

      ③資料にはないが選挙があった際には立会をお願いしたい。

９ 閉会のことば （副会長）

午後８時４０分終了

    令和  年  月  日

議事録署名人                 印

議事録署名人                 印